
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 14.01.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.409/2021 

privind însușirea propunerii de concesionare depuse de către SC EPUROM SA,  aprobarea 

întocmirii unui Studiu de Oportunitate și a unui Raport de Evaluare în vederea concesionării prin 

licitatie publică, a terenului în suprafață de 549 mp, înscris în CF 129769 Baia Mare, nr. cadastral 

129769, proprietatea privată a Municipiului Baia Mare 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 DECEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

522/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.522/2021; 

• Raportul de specialitate nr.1657/2021, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

însușirea propunerii de concesionare depuse de către SC EPUROM SA și aprobarea întocmirii 

unui Studiu de Oportunitate și a unui Raport de evaluare în vederea concesionării prin licitatie 

publică, a terenului identificat prin C.F. 129769 Baia Mare, nr. cadastral 129769, în suprafață 

de 549 mp, proprietatea privată a Municipiului Baia Mare; 

• Solicitarea doamnei .......... , înregistrată la Primaria Municipiului Baia Mare sub nr. 

47610/12.11.2021, in calitate de  administrator al SC EPUROM SA, privind concesionarea 

terenului identificat prin C.F. 129769 Baia Mare; 

• Certificatul de urbanism nr. 1763/09.12.2019, emis de Primăria Municipiului Baia Mare, 

favorabil pentru operațiuni notariale privind circulatia imobiliara : emitere hotărâre de consiliu 

local cu privire la însusirea documentației cadastrale pentru atestarea apartenentei la 

domeniul privat al Municipiului Baia Mare, parcelarea și concesionarea /închirierea /vânzare- 

cumpărare teren; 

• Extrasul C.F. 129769 Baia Mare; 

• Extrasul C.F. 102110 Baia Mare; 

• Contractul de concesiune nr. 233/01.11.2009. 

 

Având în vedere : 

• Art. 13, art. 16 și art. 17 din Legea nr. 50/1991 actualizată și republicată, privind autorizarea 

lucrărilor de construcții; 

• Art. 108 , art. 308 din OUG nr. 57/2009 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 14.01.2022  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se însușește propunerea de concesionare a terenului în suprafață de 549 mp identificat prin 

CF 129769 Baia Mare, nr. cadastral 129769, conform procedurilor legale, prin licita ție publică în 

condițiile legii. 

Art. 2 Se aprobă întocmirea unui Studiu de Oportunitate pentru stabilirea oportunității concesiunii și a 

procedurii de concesionare a terenului identificat la Art. 1 al prezentei hotarâri.   

Art. 3 Se aprobă întocmirea unui Raport de evaluare  pentru stabilirea valorii terenul identificat la Art. 

1 al prezentei hotarâri și stabilirea redeventei ce va constitui prețul de pornire.  

Art. 4 Contravaloarea Raportului de evaluare pentru terenul care face obiectul vânzării va fi achitată 

din bugetul local și va fi recuperată de la câștigătorul licitației. 

Art. 5 Studiul de Oportunitate va fi supus aprobării Consiliului Local în vederea demarării procedurilor 

legale de concesionare a acestei parcele. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Juridică; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• ......................... 

• Serviciul  Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Crișan Romeo                                                                        Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


